1

    2019年４月 23日

各 位

会 社 名  株 式 会 社 ｇ ｕ ｍ ｉ

代 表 者 名  代表取締役社長 川 本 寛 之

    （コード番号：3903 東証市場第一部）

問 合 せ 先  取 締 役 本 吉  誠

（TEL. 03-5358-5322）

子会社の設立及び会社分割（簡易吸収分割）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、新たに株式会社 gumi Cryptos（以下、「新設会社」）を設立

し、同社に対して当社並びに当社の連結子会社である株式会社 gumi ventures及び株式会社 gumi VR（2019

年５月７日付で「株式会社 gumi X Reality」に商号変更予定）のブロックチェーンにかかる事業（以下

「ブロックチェーン事業」）を吸収分割の方法により新設会社に承継することを決議いたしましたので、

下記の通りお知らせいたします。

なお、本会社分割は、当社及び当社の完全子会社間での吸収分割であることから、開示事項・内容を一

部省略して開示しております。

記

１．会社分割の目的

当社は、ブロックチェーン事業を今後の成長基盤の一つと位置づけており、「gumi Cryptos匿名組合」

を通じた投資の実行並びに「double jump.tokyo株式会社」及び「株式会社フィナンシェ」等の出資先に

おけるブロックチェーンコンテンツの開発等を通じ、ブロックチェーン市場への早期参入を図ってまいり

ました。

今般、ブロックチェーン事業の更なる競争力強化を図るべく、同事業に関する新設会社を設立し、同事

業を会社分割の手法を用いて新設会社に承継することといたしました。これにより、経営責任の明確化、

経営判断の迅速化及び投資効率の最大化を実現し、当社グループの更なる企業価値の向上を目指してまい

ります。

２．新設会社設立及び会社分割の要旨

（１）新設会社設立及び会社分割の日程

    新設会社設立承認取締役会決議日 2019年４月23日

    新設会社設立日         2019年５月７日（予定）

    吸収分割契約取締役会決議日   2019年５月７日（予定）

    吸収分割契約締結日       2019年５月７日（予定）

    吸収分割予定日（効力発生日）  2019年７月１日（予定）

    (注)本分割は、分割会社である当社、株式会社gumi ventures及び株式会社gumi VR（2019年５月７日付

で「株式会社gumi X Reality」に商号変更予定）においては、会社法第784条第２項の規定に基づく

簡易吸収分割の要件を満たすため、承継会社である株式会社gumi Cryptosにおいては、会社法第796

2

条第２項の規定に基づく簡易吸収分割の要件を満たすため、それぞれ株主総会の承認は省略いたしま

す。

 （２）会社分割の方式

    当社、株式会社 gumi ventures 及び株式会社 gumi VR（2019 年５月７日付で「株式会社 gumi X

Reality」に商号変更予定）を分割会社とし、新設会社を承継会社とする、吸収分割であります。

 （３）会社分割に係る株式の割当ての内容

    本分割は、当社及び当社の完全子会社間において行われるため、本分割に際し、株式の割当て、その他対

価の交付は行いません。

（４）分割会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

    当社が発行済の新株予約権について、本分割による取扱いの変更はありません。

（５）会社分割により増減する資本金等

本分割による、当社の資本金等の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

   承継会社は、分割会社よりブロックチェーン事業に関する資産、債務及び契約上の地位並びにこれらに付

随する権利義務を承継するものといたします。

（７）債務履行の見込み

   本分割において、分割会社及び承継会社が負担すべき債務履行については、履行の確実性に問題がないと

判断しております。

３． 当事会社の概要

（１）新設子会社（承継会社）の概要（設立時）

新設会社

（2019年５月７日時点）

（１）名 称 株式会社 gumi Cryptos

（２）所 在 地
東京都新宿区西新宿４－34－７

住友不動産西新宿ビル５号館３階

（３）代表者の氏名・役職 代表取締役社長  國光 宏尚

（４）事 業 内 容

①ブロックチェーンに関するハードウェア、ソフトウェア及びコンテン

ツの開発

②ブロックチェーンに係る投資事業

（５）資 本 金 10百万円

（６）設 立 年 月 日 2019年５月７日（予定）

（７）発 行 済 株 式 総 数  400株

（８）決 算 期 ４月 30日

（９）大株主及び持株比率 株式会社 gumi 100％

3

（２）会社分割の当事会社の概要

   株式会社gumiの経営成績及び財政状況は連結業績にて、株式会社 gumi ventures及び株式会社 gumi VR

（2019 年５月７日付で「株式会社 gumi X Reality」に商号変更予定）の経営成績及び財政状況は単

体業績にて記載しております。

４．分割する事業部門の概要

  （１）分割する事業部門の事業内容

     ①ブロックチェーンに関するハードウェア、ソフトウェア及びコンテンツの開発

     ②ブロックチェーンに係る投資事業

 分割会社

（１）名 称 株式会社 gumi
株式会社 gumi

ventures

株式会社 gumi VR

（2019年５月７日付

で「株式会社 gumi X

Reality」に商号変更

予定）

（２）所 在 地 東京都新宿区西新宿４－34－７ 住友不動産西新宿ビル５号館３階

（３）代表者の氏名・役職 代表取締役社長  川本 寛之
代表取締役社長

國光 宏尚

（４）事 業 内 容
モバイルオンラインゲ

ームの開発・運用

ファンドの組成、運営

及び運用

①VR に関するハード

ウェア、ソフトウェ

ア及びコンテンツの

開発

②VRに係る投資事業

（５）資 本 金 9,337百万円 159百万円 100百万円

（６）設 立 年 月 日 2007年６月 13日 2012年６月 28日 2017年６月 12日

（７）発 行 済 株 式 総 数  31,096,000株 250,400株 2,000株

（８）決 算 期 ４月 30日 ４月 30日 ４月 30日

（９）大株主及び持株比率 國光宏尚 10.66％ 株式会社 gumi 100％ 株式会社 gumi 100％

（10）直前事業年度の経営成績及び財政状況

決 算 期 平成 30年４月期 平成 30年４月期 平成 30年４月期

純 資 産 13,990百万円 1,473百万円 3,135百万円

総 資 産 23,067百万円 1,553百万円 3,137百万円

1 株 当 た り 純 資 産  467.47円 5,885.77円 1,567,656.14円

売 上 高 27,112百万円 24百万円 ―円

営 業 利 益  994百万円 △10百万円 △９百万円

経 常 利 益  962百万円 218百万円 △５百万円

当 期 純 利 益 552百万円 149百万円 △５百万円

１株当たり当期純利益  18.91円 598.40円 △2,940.82円

１ 株 当 た り 配 当 金 ―円 ―円 ―円

4

 （２）分割する部門の経営成績（2018年４月30日現在）

ブロックチェーン事業

売上高

株式会社 gumi ―

株式会社 gumi ventures ―

株式会社 gumi VR

（2019年５月７日付で「株式会社 gumi X Reality」に商号変更予定）
―

（３）分割する資産、負債の項目及び金額（2019年５月７日予定）

（注）なお、実際に分割される資産・負債の金額は、上記金額に本分割効力発生日までの増減を加

除したうえで確定いたします。

５．会社分割後の状況

 本分割後の当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期に変更はありません。

６．今後の見通し

 本件の当社の連結業績に与える影響については軽微と見込んでおります。今後、業績に重要な影響を及ぼすこと

が明らかになった場合には、速やかに開示いたします。

以  上

株式会社gumi

資産 負債

項目 帳簿価額 項目 帳簿価額

流動資産 ― 流動負債 ―

固定資産 202百万円 固定負債 ―

資産合計 202百万円 負債合計 ―

株式会社gumi ventures

資産 負債

項目 帳簿価額 項目 帳簿価額

流動資産 ― 流動負債 ―

固定資産 210百万円 固定負債 ―

資産合計 210百万円 負債合計 ―

株式会社 gumi VR

（2019年５月７日付で「株式会社 gumi X Reality」に商号変更予定）

資産 負債

項目 帳簿価額 項目 帳簿価額

流動資産 ― 流動負債 ―

固定資産 272百万円 固定負債 ―

資産合計 272百万円 負債合計 ―